que leaue pardedens le pays auroit meilleur yssue. Icelluy suppliant desyre

et vouldroit bien redicquier ledit poldre de Sainct-Salvator oultre le rivaige

dudit Bochoute jusques audit poldre de Sainct-Clement. Ce quil ne pourroit

ne vouldroit faire (attendu que dans les lettres doctroy desdiz feu messire

Paule et Guy de Baenst, ledit poldre de Sainct-Salvator ny est comprins,

sinon pour autant quil sextend jusques audit havene de Bochoute), sans sur

ce avoir plus ample grâce et provision de noz, si comme il dist; dont attendu

ce que dictest, il nouz a très humblement supplie et requiz.

Scavoir faisons, que nous ces choses considérées et sur jcelles eu ladvis de

noz amez et feaulx Jacques de Ketelboetere, nostre conseillier et receveur

gênerai de Flandres et Lievin Leyns, nostre bailli dAssenede et de Bochoute,

audit Jeromme Lauweryn, suppliant, pour luy, ses hoirs et ayans cause,

jnclinans a sadicte supplication et requeste, avons, ou cas dessusdit, par la

deliberacion de noz très chiers et feaulx les chanchelier et gens de nostre

grandt conseil, octroyé, consenti et accorde, octroyons, consentons et accor-

dons en luy donnant congie et licence, de grâce especial par ces présentes,

quil puist dicquier et faire dicquier ledit poldre de Sainct-Salvator depuis

ledit rivaige et havene de Bochoute jusques audit poldre de Sainct-Clement.

Et jcelle dicque faire et asseoir oultre ledit rivaige de Bochoute oostzuut

jusques a la première dicque après. Et oultre le schor dudit poldre de

Sainct-Clement de faire et faire faire ladicte dicque de telle largeur et

espesseur quil vouldra; et pour ce faire aller ou envoyer quérir terres sur

tous autres schors nommez en flameng rydende schoren non dycquyez

gysans communs avec la mer, autant et aussi souvent que bon lui semblera,

y faire édifier, reparer et retenir ladicte dicque a son prouffit et avantaige,

ou pourra faire mectre et asseoir escluze, fossez et ruyssoz telz et sy grans

quil luy semblera expédient et prouffitable pour leaue avoir son cours, soit

dedens les poldres ou dehors.

Item, et si advenoit, que Dieu ne veulle, que ledit suppliant ou ses ayans

cause, ayans encommence ou parfait ladicte dicque, jcelle dicque par tem-

peste ou orage de mer allast a rompture et destruction, jcellui supplians ou

ses ayans cause seront aussi franz et entire pour povoir de nouvel faire

ladicte dicque, avoir et retenir les schors, regetz de mer et autres prouffiz

et emolumens venans et procedans de ladicte dicque, et en joyr et user en

touz droiz et prouffiz comme il avoil faict et peu faire au commenchement

et au paravant la perfection de ladicte dicque.
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Item, que ledit suppliant quant il fera faire ladicte dicque pourra corn-

mectre ung escoutete ou dycgrave pour jcelle dicaige faire maintenir et

gouverner, et ce avec et en la présence de ceulx de la loy dudit Bochoute

ou des lieux ou ledit dicaige sextendra. Ou autrement mesmes faire esche-

vins notables qui feront serment de gouverner lesdiz dicaiges et escluses,

wateringhes et autres choses a ce servans; ayans povoir seulement ou fait

dudit dicaige et non autrement, en la manière accoustumee. Et lesquelz

eschevins pourront avec ledit escoutete ensemble faire et ordonner kueres,

statuz, ordonnances, tailles et assiettes telz quil appartiendra et bon leur

semblera ou proffit dicellui dicaige. Et selon ce constraindre et corrigier

touz ceulx qui pour ce seront a constraindre et corrigier par les paines et en

la manière en tel cas accoustume.

Item, quil pourra par lesdiz escoutete et eschevins tauxer pour le fait

dudit dicaige et lentretenement dicelle a chacun qui y doit ou devra contri-

buer sa part et portion ; et par iceulx exiger jcelle portion ou le double que

Ion dit en flameng vpkgghen met scaten ofte twyscatten, avec lamende de

vingt solz ou autres en desoubz. Laquelle lesdiz escoutete et eschevins

pourront aussi ordonner et exiger, asscavoir : ladicte amende de vingt

solz ou en dessoubz au prouffit dudit escoutete, et ledit twyscal au prouffit

dudit suppliant.

Pourveu que ledit suppliant, ses hoirs, successeurs et ayans cause seront

tenuz payer chacun an, au prouffit de nous, noz hoirs et successeurs contes

de Flandres, ung groz de nostre monnoie de Flandres de chacune mesure de

terre qui sera comprinse audit dicaige après la dicque faicte, es mains de

nostre recepveur de Lescluse présent et advenir, qui sera tenu faire recepte

et rendre compte et reliqua a nostre prouffit avec les autres deniers de sa

recepte. Et dont jcelluy suppliant baillera des maintenant aboult a bonne

souffisance et ypotheque pour nous, noz diz hoirs et successeurs sur autres

ses biens et terres fermes quil a en nostredit pays de Flandres. Et de ce

baillierses lettres dobligation en bonne forme, et jcelles envoyer en nostre-

dicte Chambre des comptes a Lille, pour estre mises en nostre tresorie des

chartres et gardées au prouffit de nous et de nosdiz successeurs. Et soubz